

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Quản lý các nghĩa trang liệt sĩ và các di tích lịch sử
trên địa bàn xã Việt An

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chăm sóc, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị các nghĩa trang liệt sĩ, di tích lịch sử trên địa bàn xã, UBND xã Việt An xây dựng Kế hoạch quản lý, cụ thể như sau:

I. THỰC TRẠNG CÁC NGHĨA TRANG LIỆT SĨ VÀ CÁC DI TÍCH LỊCH SỬ

Hiện nay, trên địa bàn xã có 04 nghĩa trang liệt sĩ với tổng diện tích khoảng 16.900m², gồm 1.651 phần mộ liệt sĩ và 08 di tích lịch sử cấp tỉnh. Trong thời gian qua, công tác quản lý, chăm sóc các nghĩa trang liệt sĩ và bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn xã được quan tâm thực hiện. Công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, dâng hương tưởng niệm vào các dịp lễ, tết được duy trì, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng và tri ân các anh hùng liệt sĩ.

Tuy nhiên, công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ các nghĩa trang liệt sĩ, di tích lịch sử vẫn còn một số khó khăn, hạn chế. Việc vệ sinh môi trường, chăm sóc cảnh quan, chỉnh trang khuôn viên tại một số địa điểm chưa được thường xuyên; các hoạt động dâng hương, tri ân chủ yếu tập trung vào các dịp lễ, kỷ niệm lớn, chưa bảo đảm tính liên tục và nề nếp. Công tác kiểm tra, rà soát hiện trạng công trình có thời điểm chưa kịp thời nên một số hạng mục xuống cấp chậm được sửa chữa, tu bổ. Ngoài ra, cơ sở vật chất tại một số nghĩa trang liệt sĩ và di tích lịch sử chưa đồng bộ; hệ thống điện chiếu sáng, cây xanh, tường rào và khuôn viên cần tiếp tục được nâng cấp. Công tác hợp đồng quản lý, chăm sóc thường xuyên tại các nghĩa trang đã được thực hiện nhưng chưa đồng bộ; chưa thực hiện phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách quản lý, chăm sóc, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống gắn với di tích lịch sử chưa được tổ chức thường xuyên, chưa phát huy đầy đủ giá trị lịch sử, văn hóa và giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn. Trước yêu cầu nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chăm sóc, bảo tồn và phát huy giá trị các công trình, việc ban hành Kế hoạch quản lý các nghĩa trang liệt sĩ và di tích lịch sử trên địa bàn xã là cần thiết trong giai đoạn hiện nay.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các nghĩa trang liệt sĩ và các di tích lịch sử trên địa bàn xã; bảo đảm quản lý chặt chẽ, đúng quy định, phát huy hiệu quả các công trình hiện có.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc, vệ sinh, chỉnh trang, tu bổ, tôn tạo; bảo

đảm các phần mộ liệt sĩ, công trình ghi công và di tích lịch sử được quản lý, bảo vệ, chăm sóc thường xuyên, giữ gìn không gian trang nghiêm, sạch đẹp, khắc phục các hạng mục xuống cấp.

- Tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ; giữ gìn, phát huy giá trị lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng của địa phương.

- Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trong việc bảo vệ các công trình lịch sử, văn hóa.

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý phải được triển khai thường xuyên, liên tục; có sự phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, thôn và cá nhân được giao phụ trách.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ các nghĩa trang liệt sĩ và di tích lịch sử.

- Kịp thời rà soát, phát hiện và đề xuất sửa chữa, nâng cấp các hạng mục xuống cấp; tăng cường vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh, chỉnh trang cảnh quan tại các công trình.

- Việc sử dụng kinh phí phải đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế phát sinh trong quá trình triển khai.

III. NỘI DUNG QUẢN LÝ CÁC NGHĨA TRANG LIỆT SĨ VÀ CÁC DI TÍCH LỊCH SỬ TRÊN ĐỊA BÀN

1. Phân công các cơ quan, đơn vị quản lý, chăm sóc

- Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trường TH Lý Tự Trọng, Trường Mẫu giáo Hoa Phong Lan và các thôn trên địa bàn xã Bình Lâm cũ phụ trách chăm sóc, quản lý nghĩa trang liệt sĩ Bình Lâm, đồng thời phối hợp với xã Đồng Dương quản lý Giếng Hóc Mẹo.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chủ trì, phối hợp Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi, Trường TH Kim Đồng, Trường Mẫu giáo Sơn Ca và các thôn trên địa bàn xã Quế Thọ cũ phụ trách chăm sóc, quản lý nghĩa trang liệt sĩ Quế Thọ, di tích Đèo Đá Bon và di tích Đồn Dương Bò Trong (Chia Gan).

- Hội Cựu chiến binh xã chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trường TH&THCS Nguyễn Trãi và các thôn trên địa bàn xã Bình Sơn cũ phụ trách chăm sóc, quản lý nghĩa trang liệt sĩ Bình Sơn.

- Hội Nông dân xã chủ trì, phối hợp Công an xã, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Trường TH&THCS Trần Cao Vân, Trường Mẫu giáo Ánh Hồng và các thôn trên địa bàn xã Thăng Phước cũ phụ trách chăm sóc, quản lý

nghĩa trang liệt sĩ Thăng Phước, di tích Căn cứ kháng chiến chống Mỹ Quế Tiên và di tích Căn cứ An Lâm.

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND, Trường THPT Trần Phú - Việt An, Trường THCS Chu Văn An, Trạm Y tế xã phụ trách chăm sóc, quản lý di tích Giếng nước Đại biểu Quốc hội và di tích Đồn Cao Lao.

2. Nội dung quản lý, chăm sóc

a) Đối với các nghĩa trang liệt sĩ:

- Hợp đồng mỗi nghĩa trang 01 người quản lý để thực hiện các nhiệm vụ:
 - + Phát dọn vệ sinh, làm cỏ trên các phần mộ định kỳ mỗi tháng 02 lần hoặc khi cần thiết.
 - + Thắp hương vào các ngày Mừng 1, Rằm hằng tháng; ngày 27/7 và các ngày lễ, Tết.
 - + Chăm sóc cây xanh, hoa; giữ gìn cảnh quan khuôn viên sạch đẹp, trang nghiêm.
 - + Hướng dẫn Nhân dân, thân nhân liệt sĩ đến thăm viếng, dâng hương.
 - + Bảo vệ, giữ gìn các hạng mục công trình như cổng, tường rào, bia mộ, đài tưởng niệm, lối đi nội bộ và các công trình phụ trợ khác. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời báo cáo UBND xã các hạng mục xuống cấp.
 - + Chế độ hợp đồng: 1.000.000 đồng/ người/ tháng, chi từ nguồn Quỹ “đền ơn đáp nghĩa”.
- Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ:
 - + Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia chăm sóc, bảo vệ các nghĩa trang liệt sĩ.
 - + Huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để tu bổ, chỉnh trang, xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp.
 - + Thường xuyên tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, phát quang cỏ dại, trồng và chăm sóc cây xanh.
 - + Tổ chức dâng hương tri ân, sinh hoạt truyền thống, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” cho đoàn viên, học sinh và Nhân dân.
 - + Phối hợp kiểm tra, phát hiện và báo cáo UBND xã khi có hành vi vi phạm như xâm hại công trình, đổ rác thải, chăn thả gia súc trong khu vực nghĩa trang.

b) Đối với các di tích lịch sử:

Các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn được phân công phụ trách phối hợp quản lý, chăm sóc, bảo vệ các di tích lịch sử trên địa bàn; thường xuyên tổ chức vệ sinh, phát quang, chỉnh trang cảnh quan, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm, xâm hại di tích. Đồng thời, tổ chức các hoạt động dâng hương, tưởng niệm, phát huy giá trị các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trong giáo dục truyền thống cách mạng cho đoàn

viên, hội viên, học sinh và Nhân dân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện

- Ngân sách cấp trên phân bổ và ngân sách địa phương theo phân cấp.
- Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.
- Nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

3. Quản lý và sử dụng kinh phí

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được quản lý, thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.
- Việc sử dụng kinh phí phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích; tránh thất thoát, lãng phí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện

Giao đơn vị chủ trì trên cơ sở kế hoạch này tổ chức hợp triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và các thôn, xây dựng chương trình, lịch chăm sóc định kỳ để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu UBND xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tuyển chọn và hợp đồng mỗi nghĩa trang 01 người quản lý để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại tiết a điểm 2 mục III Kế hoạch này.
- Tổng hợp tình hình, tham mưu đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu công tác tu bổ, chăm sóc, quản lý các công trình.

Trên đây là Kế hoạch quản lý các nghĩa trang liệt sĩ và các di tích lịch sử trên địa bàn xã Việt An. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;
- Công an xã; Ban CHQS xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trường THPT Trần Phú - Việt An;
- Lưu: VT, PVH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận

